dicembre 15). È però l'unico indizio che abbiamo in proposito.

¹¹⁷ Ivi, n. 122, 1187 marzo 18.

¹¹⁸ Ivi, n. 120, 1185 marzo 5.

¹¹⁹ AAL, ERS, 13, 1246 luglio 10.

¹²⁰ «Presbiter Vinta capellanus sancti Petri ad Ema promisit et iuravit preceptum et precepta domini Clerici abbatis Sancti Miniatis occasione cuiusdam ulmi posite ante dicta ecclesiam Sancti Petri, cuius ulmi dictus presbiter, ut confitebatur, cum illis de populo fecerunt ramos incidere sine dicti domini abbatis parabola et licentia, cum dicta ecclesia ut dictus presbiter confitebatur sit ecclesia manualis dicte ecclesie sive abbacie sancti Miniatis et dicta ulmus esset dicte ecclesie Sancti Petri, et per aliis offensis quas dictus presbiter fecerat seu fecisse dicebatur contra dictum abbatem et monasterium, et promisit et iuravit observare et adimplere preceptum et precepta dicti domini abbatis quot et quantis ei fecerit seu fieri fecerit per se vel per nuntium aut litteras» (ASF, SMM, 1238 ottobre 28).

nelle sue funzioni¹²¹; stavolta, a quanto pare, se la cavò con un giuramento di obbedienza che probabilmente gli veniva imposto non tanto per la gravità dell'azione compiuta (il taglio non autorizzato dei rami) quanto per non aver rispettato le prerogative dei monaci.

In fin dei conti, si voleva riaffermare la posizione di superiorità giuridica del monastero di fronte ai parrocchiani. Il cappellano, infatti, era accusato anche di avere mancato di rispetto all'abate, e quasi certamente in passato gli aveva disobbedito. Stavolta, però, egli non agì da solo ma «cum illis de populo»: ciò sta a significare che non ci troviamo di fronte all'azione isolata di un ecclesiastico insofferente nei confronti dell'autorità superiore, quanto piuttosto a una comunità (o quantomeno a una parte significativa di essa) aggregata attorno a un ente religioso che esprimeva il suo disagio nei confronti dei patroni con un gesto che aveva il sapore della sfida. La potestà del monastero, qualunque fosse la sua natura, era messa seriamente in discussione. Come vedremo, gli uomini della parrocchia di San Niccolò ponevano problemi analoghi, e del resto in quel periodo simili rivendicazioni non sono eccezionali.

Ciò che importa rilevare, piuttosto, è che San Miniato non deteneva pieni poteri sulla chiesa che controllava da due secoli. In circostanze come quelle descritte ci si aspetterebbero provvedimenti più rigorosi nei confronti di un cappellano che già diversi anni prima si era guadagnato la scomunica e adesso sfidava l'autorità abbaziale a fianco degli uomini della parrocchia. Sembra poco probabile che Chierico, uomo autorevole dal carattere volitivo¹²², abbia lasciato al suo posto un rettore così palesemente disobbediente e inaffidabile, per non dire ostile, invece di sostituirlo con un uomo di provata fedeltà al monastero. Alla luce di queste considerazioni, la facoltà riconosciutagli dal privilegio vescovile del 1246 circa l'istituzione e destituzione dei custodi di San Pietro dovette rappresentare una vittoria personale dell'abate, ottenuta probabilmente in virtù della fiducia che Ardingo riponeva in lui.